光华奖学金
一、奖励对象和金额

奖励对象为哈尔滨工业大学品学兼优的研究生和高年级本科生；重视少数民族，其获奖比率必须高于少数民族学生占全体学生的比率。获奖者由学校颁发“光华奖学金”证书和奖金。

二、获奖条件

1、 立志振兴中华民族，服务祖国建设事业

2、 勤奋好学，刻苦钻研，成绩优良

3、 遵纪守法，品行端正，具有团结合作精神

4、 同等条件下优先考虑少数民族学生

三星奖学金
为继续推动哈尔滨工业大学的教育事业，进一步加强校企之间的联系，鼓励在校学生勤奋学习、刻苦钻研、全面发展，三星（中国）投资有限公司(以下简称甲方)与哈尔滨工业大学(以下简称乙方)经协商决定继续在哈尔滨工业大学设立“哈尔滨工业大学三星奖学金”，并在原协议书内容基础上重新制定如下条款，由双方共同遵照执行。

一、奖励金额及人数

每年奖励总金额为96,000元人民币，其中包括：

1．硕士生：3人， 每人奖金  7,000元/年

2．本科生：15人，每人奖金  5,000元/年

二、评选对象及分布

1．本奖学金用于奖励德、智、体、美、劳全面发展的优秀硕士生和本科生，共18人；

2．本奖学金的奖励专业范围包括理工和文科两大类，其中理工科占80%,文科占20%。具体专业范围如下。

	理工科
	文科

	航天学院

电子科学与技术

自动化

通信工程

复合材料工程

电子信息科学与技术

电子信息工程

机电学院

材料学院

复合材料工程

材料成型与控制工程

无机非金属材料工程

材料科学与工程

电气学院

电气工程及其自动化

光电信息工程

理学院

计算机学院

计算机科学与技术

模式识别与智能系统
	国际经贸学院

经济学

人文学院

国际贸易学

国际经济与贸易

管理学院

财务管理

工商管理

会计学

市场营销

工程管理

国际经济与贸易（理科）

金融学

信息管理与信息系统

3．奖学金获得者选拔对象为本科三年级和二年级，以本学年度新升本科三年级的学生为主，硕士生为二年级。

三、评选标准

1．热爱祖国、遵纪守法、品行端正、举止文明、乐于助人；

2．勤奋、刻苦，前一年综合评估排名为本专业前10%以内；

3．学科知识扎实、实践能力强，具有创新精神、竞争意识；

4．具有较强的组织管理能力，担任学生干部者优先考虑。

四、评选方法

1. 符合条件的学生自愿提出申请，并填写《三星奖学金申请表》；

2. 由学校评选获奖学生初步人选，通报三星最终确定。

长兴奖学金
一﹑长兴（中国）投资有限公司与哈尔滨工业大学设立 “哈工大—长兴奖学金”。长兴奖学金年度总额为人民币25000元。

二﹑“哈工大—长兴奖学金”用于奖励哈尔滨工业大学应用化学系热爱本专业﹑品学兼优的本科生和研究生。其中研究生2名，年额度5000元/人；本科生3名，年额度5000元/人。

三﹑“哈工大—长兴奖学金”是哈尔滨工业大学优秀学生奖学金，评选条件与颁奖方式由长兴（中国）投资有限公司委托哈尔滨工业大学制定。

四﹑“哈工大—长兴奖学金”的颁奖仪式由哈尔滨工业大学主持，一般于每年10月下旬或11月上旬舉行，届时邀请长兴（中国）投资有限公司代表和哈尔滨工业大学领导颁发次奖学金。

富士施乐奖学金
一、为了支持教育事业的发展，由富士施乐高科技（深圳）有限公司（以下简称“富士施乐深圳公司”）出资，在哈尔滨工业大学设立奖学金。奖学金名称为“富士施乐（深圳）奖学金”。

2、 奖学金总金额为人民币每年10万元。每年10月20日前由富士施乐深圳公司支付给哈尔滨工业大学。

3、 “富士施乐（深圳）奖学金”申领对象是：品学兼优的日语类及理工类（机械、电子科学与技术、电气、计算机以及测控等专业）的本科生。每年选拔一次，名额为25人（其中日语专业至少5个名额），每名奖学金为4000元。

苏州工业园区奖学金
一、奖学金名称：

哈尔滨工业大学“苏州工业园区奖学金”
二、奖学金期限：

哈尔滨工业大学“苏州工业园区奖学金”设立的时间从2010年起至2011年止，期限暂定2年。

三、奖学金捐赠金额

　　捐赠方每年捐赠14万元人民币用作“哈尔滨工业大学—苏州工业园区奖学金”。

四、奖学金对象和分配

机械工程、材料科学与工程、计算机科学与技术、土木工程、光学、通信与信息系统、飞行器设计、应用化学、微电子学与固体电子学、控制科学与工程、通信与信息系统专业全日制学生，其中研二、研三在读硕士研究生 20 名，大三、大四在读本科生 20 名。共计40 名获奖学生，每名奖励人民币3500元，共计人民币14 万元。
五、奖学金评选标准：

推荐获“苏州工业园区奖学金”的学生必须具备下列条件：

1.热爱社会主义祖国，坚持四项基本原则，遵纪守法；

2.刻苦学习，学习成绩优异，并在各自专业中学习成绩排名在前30%；

3.在学科领域的研究或在综合性实验课程设计中有创新或合理化建议，并得到好评。

中国电科十四所国睿奖学金
为加强哈尔滨工业大学与中国电子科技集团公司第十四研究所之间的人才培养和科技研发方面的合作，扩大十四所在哈尔滨工业大学的影响，激励哈尔滨工业大学学生勤奋学习，全面发展，同时吸引更多优秀毕业生到十四所就业，经中国电子科技集团公司第十四研究所（以下简称甲方）与哈尔滨工业大学（以下简称乙方）充分协商，决定由甲方出资在乙方设立“中国电科十四所国睿奖（助）学金”，并制定此协议由双方共同遵照执行。

一、奖学金名称：

哈尔滨工业大学“中国电科十四所国睿奖（助）学金”
二、奖学金期限：

哈尔滨工业大学“中国电科十四所国睿奖（助）学金”设立的时间从2013年起至2015年止，期限3年。

三、奖学金捐赠金额

　　捐赠方每年捐赠8万元人民币用作“哈尔滨工业大学—中国电科十四所国睿奖学金”。

四、奖学金对象和分配

电子信息工程学院、材料科学与工程学院、计算机科学与技术学院等院系，二、三年级的博士和硕士研究生16名，每名奖励人民币5000元，共计人民币8 万元。

对于愿意进入甲方（含国睿集团）工作（需签订就业意向书）的学生，优先考虑，奖学金增加至1万元/人。

五、奖学金评选标准：

推荐获“中国电科十四所国睿奖学金”的学生必须具备下列条件：

1.热爱社会主义祖国，坚持四项基本原则，遵纪守法；

2.刻苦学习，学习成绩优异，并在各自专业中学习成绩排名在前15%；

3.在学科领域的研究或在综合性实验课程设计中有创新或合理化建议，并得到好评。

六、助学金

1、国睿助学金的评选对象和标准等参照奖学金，名额1人；

2、发放对象为家庭生活困难、成绩优异（综合评估排名在本专业前10%以内）、具有就业意向（须签订就业意向书）的本科三年级或硕士一、二年级的学生；

3、经本人申请，乙方组织评审委员会评审确定初步人选，报甲方最终确定后，可发放2万元/年的助学金；

4、助学金和奖学金不同时享受。

德昌电机奖学金

为支持哈尔滨工业大学办学，进一步加强公司与哈尔滨工业大学的交流与合作，甲乙双方经友好协商决定在哈尔滨工业大学设立“德昌电机奖学金”，对品学兼优的学生进行奖励，鼓励他们更努力的学习，成为社会有用之才。

1. 奖学金名称和期限

1. 奖学金名称为“德昌电机奖学金”。

2. 奖学金设立期限为3年，时间从2013年1月至2015年12月。

2. 奖学金用途及分配

本奖学金总金额为人民币100,000元，其中包括：

· 博士生2名，每人奖金10,000元/年

· 硕士生5名，每人奖金8,000元/年

· 本科生8名，每人奖金5,000元/年

3. 奖励对象

优秀学生奖金用于奖励乙方电气学院和机电学院正式注册学籍的全日制优秀博士生、硕士生和本科生。

	        学历

学院
	博士生
	硕士生
	本科生
	小计

	10,000元/年
	8,000元/年
	5,000元/年

	电气学院
	1 名
	3 名
	6 名
	64,000元

	机电学院
	1 名
	2 名
	2 名
	36,000元

具体专业范围如下：

	       专业层次

学院
	本科
	硕士/博士

	电气学院
	电气工程及自动化
	电机与电气

电气工程

	机电学院
	机械设计制造极其自动化

工业工程

工业设计
	机械设计制造极其自动化

机械工程

机械电子工程

机械设计及理论

4. 评选标准

1. 遵纪守法、品行端正、举止文明、乐于助人。

2. 勤奋刻苦，具有创新精神和竞争意识，前一年综合评估排名为本专业前20%以内。

同等条件下家庭贫困学生优先。

CASC奖学金
CASC奖学金分为一等、二等、三等。奖学金奖励标准为：一等奖学金每10000元；二等奖学金每人5000元；三等奖学金每人3000元。

申请CASC奖学金的学生应热爱祖国，品学兼优，遵守国家法律法规和学校的各项规章制度，立志为祖国现代化建设服务。且应具备下列条件之一：

（一）热爱所学专业，学习勤奋刻苦，专业知识扎实，综合排名在本专业前20%以内，并取得国家规定的各类证书；

（二）具有较强的科研能力和创新精神，在国内外核心期刊上发表与所学专业相关的学术论文，或参加科研课题工作，并取得应用研究成果或发明专利；

（三）实践能力较强，在校期间积极参加各类科技活动或竞赛，并取得省部级以上科技奖或竞赛名次。

Panasonic育英奖学金
1995年，日本松下电器产业株式会社通过中国日本友好协会向中国友好和平发展基金会捐资设立，用于支持我国品学兼优的大学生完成学业。

申请条件：

1. 热爱祖国，遵纪守法；
2. 品行端正，诚实守信，道德品质优良，没有纪律处分；
3. 学业成绩优秀，须居所在专业年级总人数的前30%之内；
4. 经济上有困难者优先；
5. 积极参与社会实践；
6. 对于创新能力突出，综合素质突出，或积极参加志愿服务的学生，可适当放宽申请基本条件。
7. 必须遵守国家法律规定和学校的规章制度。
桑德教育奖
为增进桑德集团与哈尔滨工业大学之间的交流与合作，支持学校发展，鼓励中国年轻一代致力于环境保护的学习和研究，协助高校培养更多优秀环保人才，经桑德集团有限公司决定出资设立“桑德教育奖”。

第一条 设奖名称：

桑德教育奖。

第二条 桑德教育奖期限：

桑德教育奖设立的时间从2013年起至2015年止，期限三年。

第三条 桑德教育奖捐赠金额及奖项

甲方每年捐赠9.8万元人民币用作桑德教育奖。

桑德教育奖设桑德优秀学生奖（特等、一等、二等）、桑德优秀教师奖共四个奖项，每年10月评颁一次。
第四条 桑德教育奖对象和分配

1、奖励对象：

（1）桑德优秀学生奖（特等奖、一等、二等）：

正式学籍，并报到注册的市政环境与工程学院全日制学生（本科生、研究生）。

（2）桑德优秀教师奖：

正式在册在校的市政环境与工程学院教师。

2、奖励名额分配

（1）桑德优秀学生特等奖：每年奖励总金额为人民币8000 元，共奖励1 名学生，每人8000元/年。

（2）桑德优秀学生一等奖：每年奖励总金额为人民币30000元，共奖励  6名学生，每人5000元/年。

（3）桑德优秀学生二等奖：每年奖励总金额为人民币36000元，共奖励12 名学生，，每人3000元/年。

（4）桑德优秀教师奖：每年奖励总金额为人民币24000元，共奖励3 名教师，每人8000元/年。

第五条 桑德教育奖评选标准：

1、桑德优秀学生奖评选标准：
（1）热爱环境保护事业，品学兼优，自强自立，乐于助人，见义勇为，积极参加公益及社会实践活动；
（2）刻苦钻研，成绩显著，在评选期前一学年的各科平均学习成绩达到优良（其中特等奖必须是达到专业前三，一、二等奖达到专业前50%）。
（3）有较强的创新意识及能力，在科技创新方面成绩明显（其中特等奖必须有较突出的成果）。
（4）评奖期限符合以下条件之一者，方可提出申请：
① 科研成果获市、校级以上奖励，排名在前4位者；

② 科研成果获国家专利，排名在前4位者；

③ 社会实践成果获市、校级以上奖励；

④ 研究生以第一作者（导师为第一作者，本人为第二作者按第一作者考虑）发表科研论文，被SCI、EI收录或检索；本科生以第一作者在A类核心刊物上发表或已接受科研论文；

⑤ 获校、市级优秀学生干部、三好学生称号；

⑥ 在挑战杯、全国数学建模比赛获奖者；

⑦ 其它在专业学习、科技创新、社会实践中表现突出者，见义勇为、助人为乐等事迹突出者。

2、桑德优秀教师奖评选标准：

（1）热爱祖国，热爱环境保护事业，有奉献精神。

（2）教学尽心尽职，教学成果明显，同时能在思想教育上给予学生指导，做到教书育人兼顾，受到学生的好评。

（3）在学术研究或科研方面取得一定成果。

CASC助学金
一、助学金项目
中国航天科技集团公司CASC助学金。
二、参加助学金评比的基本条件
　　1.热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；
　　2.遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；
　　3.诚实守信，道德品质优良；
　　4.勤奋学习，积极上进；
5.家庭经济困难，生活俭朴；
6.在本年度家庭经济困难学生数据库中。
三、资助标准
按2500元/人发放。